
امین االله رشیدی
 درگذشت

در دو هفته گذشــته وزیــر خارجه ایران 
درگیر اقدامات دیپلماتیک مهم و گسترده ای 
درباره تحولات منطقه، شــرایط اسف بار در 
غــزه و لبنــان و وضعیت جنگــی بین ایران 
و اســرائیل بوده است. ســفر به شماری از 
کشــورهای عربی و غیرعربی اهدافی مانند 
جلب حمایت، دعوت به وحدت، زنهار دادن 
درباره هرگونه حمایت از اســرائیل در تجاوز 
به ایران و هشدار درباره واکنش قوی تر ایران 
در صــورت تجاوز اســرائیل را دنبــال کرده  
اســت. با توجه به حمایت آمریکا از حمله 
احتمالــی اســرائیل، مســائلی مانند وجود 
پایگاه ها و ســربازان آمریکایی در تقریبا همه 
کشــورهای محافظــه کار عرب، نــوع رابطه 
ایران با این کشورها و قرار گرفتن این کشورها 
بین ایــران و آمریــکا از حساســیت ویژه ای 
برخوردار اســت. در شرایطی که بهای نفت 
در ایــن دو هفته حــدود ۱۰ درصد افزایش 
یافتــه، جلوگیــری از حملــه به تأسیســات 
نفتی منطقه موضوع مهمی اســت که باید 
در دســتور کار دیپلماتیک باشد. تصور اینکه 
برخی در ایران معتقدند در صورت حمله به 
تأسیسات نفتی ایران، حمله متقابل نیز باید 
علیه تأسیسات نفتی در منطقه صورت گیرد 
یــا تردد در تنگه هرمز مختل شــود و تهدید 
برخی محافل عربی به اقدام نظامی متقابل 
بر حساسیت امر افزوده  است. هشدار صریح 
ایران به کشــورهایی که حمله اســرائیل به 
ایران را تســهیل کنند  نیز نشــان می دهد که 
در چه شــرایطی به ســر می بریم. دو نکته 
مهم دیگر، یکــی اظهارات وزیر دفاع آمریکا 
مبنی بر «تعهد به شراکت دفاعی با سعودی 
درباره امنیت منطقــه   ای و تعهد بلندمدت 
به حمایت از ســامانه های دفاعی سعودی 
و تقویــت بازدارندگی در برابــر تهدیدهای 
مشــترک» و دیگــری اظهــارات تأســف آور 
عربستان و برخی دیگر مبنی بر بی طرفی بین 

ایران و اسرائیل است.
شرایط سیاسی در لبنان نیز در چند هفته 
گذشــته به موازات تحــولات عظیم میدانی 
دستخوش تحول شده  است. صداهایی برای 
اجرای قطع نامه ۱۷۰۱ شــامل خلع ســلاح 
و فاصله گرفتــن حــزب االله از مرز اســرائیل 
بلندتر شنیده می شود و نخست وزیر لبنان از 
تمایلش به اســتقرار ارتش لبنان در جنوب 
و در مرز، انتخاب رئیس جمهور و... ســخن 
می گوید. شــماری از دیگر سیاســت مداران 
لبنانی نیز از احتیاطی که قبلا داشتند، فاصله 
گرفته و وارد حوزه های جدیدی شــده اند. از 
حزب االله نیز سخنانی شنیده شده که به قطع 
ارتباط بین آتش بس در لبنان و غزه تفســیر 
شده است. مواضع جدید آمریکا در حمایت 
از «ورود محدود اسرائیل به لبنان» و «اجرای 
کامل» قطع نامه ۱۷۰۱ و مذاکره با کشورهای 
محافظه کار عــرب درباره آینده لبنان فاصله 
زیــادی با طــرح آمریکا در ۲۶ ســپتامبر که 
شــامل آتش بــس ۲۱ روزه و فاصله گرفتــن 
۱۰ کیلومتــری حزب االله از مرز اســرائیل بود، 
دارد. در شــرایطی که اکثر عرب ها ســال ها 
مواضعی داشــته اند که با مواضع حزب االله 
و ایران فاصله داشــته اســت، اکنون نحوه 
برخــورد آنها و نقــش خزانه آنهــا در این 
شرایط می تواند مهم باشد. عرب ها، غربی ها، 
ارتش و برخی جناح ها در لبنان ممکن است 
تصور کنند زمان مناسب برای تبدیل لطمات 
میدانــی به حزب االله بــه تضعیف موقعیت 
سیاســی این گروه در لبنان فرا رسیده است. 
همه ایــن تحــولات طبعا باری ســنگین را 
بر عهــده ایــران به عنوان تنهــا متحد محور 
مقاومت می گذارد. آقــای عراقچی هدفش 
از ســفر ها را رایزنی درباره تحولات منطقه و 
تلاش برای توقف حملات اســرائیل در لبنان 
و غزه عنوان کرده اســت. روشــن است که 
توقف جنایات اسرائیل در شرایطی که شمار 
زیادی از کشــورها طی یک ســال موفق به 

انجام آن نشدند، کار آسانی نیست. 
ایران در شــرایطی به دیپلماسی روی آورده  
است که طرف های مقابل همیشه دیپلماسی 
را در معنــی ائتلاف ســازی، اعتمادســازی، 
گفت وگــوی مســتمر و کار روی راه حل های 
دیپلماتیک در دســتور کار داشته اند. نتیجه 
کار مســتمر این کشورها در حوزه دیپلماسی 
این اســت که هر یــک از آنها جزئــی از یک 
ائتلاف هســتند و مواضــع دیپلماتیک آنها 
با ســابقه چند ســاله یا چند ده ساله موجب 
شــکل گیری علقه هــا و درجاتــی از اعتماد 
متقابل شده اســت. ایران با چنین موقعیتی 
فاصلــه زیــادی دارد کــه دلیــل اصلی آن 

بــرای  قائل نبــودن  اصالــت 
پیوست  نداشــتن  و  دیپلماســی 
دیپلماتیک برای طرح های بزرگ 

در چند دهه اخیر است.

ســرمـقـالـه

دیپلماسی
در دشوارترین شرایط
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چرا باید علیه دشمن متحد شویم؟
نگاهی به نظریات گرامشی و برژینسکی در ضرورت اتحاد

در شــرایطی که جامعه ایران از سال ۱۳۹۶ به بعد درگیر حوادث گوناگون 
شده، وضعیت پیچیده ای از تنش ها و نارضایتی های عمومی پدید آمده است. 
این شرایط، همچنان پابرجاست و تنها با پیروزی مسعود پزشکیان در انتخابات 
اخیر تا حدی کاهش یافته اســت. هرچند این پیروزی توانسته امیدهایی برای 
بهبــود وضعیت داخلی ایجــاد کند، اما برخــی اختلافات اساســی هنوز در 
لایه های مختلف جامعه احســاس می شــود. در این میان احتمال جدی شدن 
جنگ با اســرائیل و افزایش تهدیدات خارجی، مسئله وحدت ملی و ضرورت 
اتحاد علیه دشمن خارجی را به  طور جدی مطرح کرده است. نظریات زبیگنیو 
برژینسکی، استراتژیســت برجسته و آنتونیو گرامشــی، فیلسوف مارکسیست، 
در این شــرایط می توانند به عنوان چارچوبی برای درک بهتر واکنش نیروهای 
سیاســی و اپوزیسیون ایران به کار آیند. برژینســکی در تحلیل های خود بر این 
نکته تأکیــد دارد که در زمان هــای بحرانی، منافع ملی بایــد اولویت بالاتری 
پیدا کند و حتی گروه های مخالف در نظام های غیردموکراتیک، ممکن اســت 
نیازمند هم راســتایی موقت با دولت برای مقابله با تهدیدات خارجی باشــند. 
این دیدگاه به ویژه در شــرایط فعلی ایران می تواند الهام بخش باشد؛ جایی که 
تهدید اسرائیل می تواند انگیزه ای برای هم افزایی میان نیروهای داخلی، حتی 
منتقدان و اپوزیسیون فراهم کند. برژینسکی معتقد است که در دوران بی ثباتی 
و بحران های وجودی، وحدت ملی یک ضرورت اساســی است و ممکن است 
نیاز به تنظیم مجدد مواضع سیاســی در بین مخالفان باشــد. از ســوی دیگر، 
گرامشــی با ارائه مفهوم «جنگ موضعی» و «جنگ مانور» ابعاد عمیق تری از 
مبارزه سیاســی را مطرح می کند. گرامشی بر این باور است که نیروهای منتقد 
باید از طریق تغییر ارزش ها و هنجارهای اجتماعی، هژمونی جدیدی بسازند که 
قادر به نقش آفرینی در عرصه سیاســی و قدرت باشند. در این راستا، گرامشی 
بر ضرورت ســازگاری های تاکتیکــی در زمان جنگ تأکید می کند و پیشــنهاد 
می دهد که نیروهای مخالف می توانند با مشــارکت در دفاع ملی، مشروعیت 
بیشــتری کســب کرده و در عین حال از نقش صرفا معترض فراتــر بروند. این 
نگرش نیز می تواند راهنمایی برای نیروهای اپوزیســیون ایران در زمانه بحران 
احتمالی جنگ با اسرائیل باشد. حال، در مواجهه با تهدید جنگ با اسرائیل، این 
پرســش اساســی برای نیروهای منتقد ایرانی مطرح است که آیا باید در چنین 
شرایطی، برای حفظ امنیت ملی و مقابله با دشمن خارجی، با حاکمیت مستقر 
هم راستا شوند؟ آیا اتحاد موقت با حاکمیت در مقابل تهدید خارجی به معنای 
نادیده گرفتن اختلافات سیاســی داخلی اســت یا می توان از این فرصت برای 
تقویت مشــروعیت و موقعیت مخالفان استفاده کرد؟ این چالش ها، با توجه 
به شــرایط بحرانی کنونی ایران و پیشینه شــکاف های داخلی، بسیار پیچیده و 
چندلایه است. نظریات برژینسکی و گرامشی ابزارهایی برای تحلیل و پاسخ به 
این پرسش ها فراهم می کنند و به نیروهای سیاسی ایران این امکان را می دهند 
که بین حفظ منافع ملی و پیگیری تغییرات سیاسی داخلی توازنی برقرار کنند.

 زبیگنیو برژینسکی: واقع گرایی و ضرورت بقای ملی
زبیگنیو برژینسکی، چهره ای برجسته و بی بدیل در دنیای سیاست خارجی 
ایالات متحده و استراتژیســتی سرشــناس، تأثیری عمیق و شگرف بر گفتمان 
پیرامون واقع گرایی و امنیت ملی گذاشــته اســت. آثــار و مواضع عمومی او، 
همچون انعکاســی قدرتمند از واقع گرایی دموکراســی لیبرالــی، همواره بر 
ضرورت و اهمیت منافع ملی تأکید دارنــد، به ویژه در زمان هایی که تهدیدات 
وجودی در افق نمایان می شوند. انعکاسی که به ویژه بر این نکته تأکید می کند 
که چگونه نیروهــای مخالف در حاکمیت های غیردموکراتیک ممکن اســت 

نیازمند آن باشند که به طور موقت با حکومت هم راستا شوند تا از سرزمین خود 
در برابر دشــمنان خارجی پاسداری کنند. او در مواقع بحران، بر این نکته تأکید 
می کند که ضرورت بقا می تواند به تنظیم دوباره خطوط سیاســی منجر شود. 
او می گوید: «در عصر بی ثباتی، نیاز به انســجام و وحدت یک ضرورت اساسی 
می شود». این انسجام معمولا ایجاب می کند که گروه های مخالف در نظام های 
غیرلیبرالی مواضع خود را بازنگری کرده و حداقل به  طور موقت از تلاش های 
دولــت برای مقابله با تهدیدات خارجی حمایت کنند. این رویکرد، دیدگاه های 
سنتی درباره  سیاست های مخالف را به چالش می کشد و پیشنهاد می دهد که 

بقا می تواند بر تقسیمات ایدئولوژیک فائق آید.
مخالفان و بقای ملی

اســتدلال های برژینســکی در بافت هــای تاریخــی که در آنهــا گروه های 
مخالف ناچار بوده اند مواضع خــود را در برابر تهدیدات خارجی تنظیم کنند، 
پژواکی عمیق می یابند. به عنوان مثال، در طول جنگ جهانی دوم، بســیاری از 
جنبش های مقاومت در سراســر اروپا خود را با دولت های مربوطه هم راســتا 
کــرده یا با قدرت های بزرگ تر علیه نیروهای محــور همکاری کردند، حتی اگر 
نارضایتی های عمیق تری درباره حکومت های خود داشتند. این پیشینه تاریخی 
بر ادعای برژینســکی تأکید می کنــد که تهدیدات وجــودی می توانند موجب 
همســویی اهداف شــوند و کینه های سیاسی پیشــین را فراموش کنند. در اثر 
بعدی اش، چشــم انداز اســتراتژیک: آمریکا و بحران قــدرت جهانی (۲۰۱۲)، 
برژینســکی به ضرورت واکنش ملی منســجم در برابــر چالش های جهانی 
می پردازد. او می گوید: «هویت ملی برای بقا حیاتی اســت» و در کشــورهای 
غیرلیبرال این هویت می تواند گروه های مختلف را به  طور موقت به هم نزدیک 
کند تا از دولت در برابر دشــمنان مشــترک حمایت کنند. این اندیشه به ویژه در 
ژئوپلیتیک معاصر اهمیت دارد؛ جایی که نظام های غیردموکراتیک در مواجهه 
با فشارهای خارجی، ممکن است شاهد اتحاد مخالفان داخلی برای دفاع ملی 

باشند.
 مطالعه موردی در زمینه معاصر

دیدگاه واقع گرایانه برژینسکی تأثیر  چشمگیری بر رژیم های غیر دموکراتیک 
معاصــر که با تهدیدات خارجی مواجه هســتند، دارد. به عنــوان مثال، درباره 
روسیه، جنبش های مخالف تحت سرکوب های شــدید دولت ولادیمیر پوتین 
قــرار دارند. اما در طول حمله به اوکراین در ســال ۲۰۲۲، برخی از چهره های 
مخالف، درک ظریفی از منافع ملی را ابراز کردند و بر ضرورت وحدت روســیه 
در برابر تجاوز خارجی تأکید کردند، با وجود انتقادات شان از سیاست های کلان  
دولت. این واکنش ها، اظهارات برژینســکی را مبنی بر اینکه واقع گرایی ممکن 
است به هم راســتایی های موقت با دولت منجر شود تا از بحران های بزرگ تر 
جلوگیــری کند، تأیید می کند. به طور مشــابه، در خاورمیانه، گروه های مخالف 
نظام های سیاسی غیردموکراتیک غالبا ناچار به ارزیابی مجدد مواضع خود در 
برابر مداخلات یا تهدیدات خارجی بوده اند. اعتراضات بهار عربی ابتدا شــاهد 
تجمــع گروه های مخالف علیه دولت ها بود؛ امــا هرج ومرج پس از آن منجر 
به تنظیمات پیچیده ای شــد که در آن برخی گروه هــا یا بازیگران دولتی تصور 
کردند می توانند از طریق ایجاد مفهوم سازی های مبهمی همچون «حاکمیت 
نامشروع» (به مثابه وضعیتی که هر حرامِ ضدِ ملی گرایانه ای حلال می شود) 
 یا پیش کشــیدن مفاهیم صوری و هم زمان تعیین کننده ای همچون «وضعیت 

استثنائی» به همدستی با قوای خارجی بپردازند که قصد واژگونی نظام مستقر 
را داشــتند. ویرانه ها، جوی های خون و خاکســترهای برجامانده از این دست 
تجربه های اجتماعی و سیاسی در عراق، سوریه، لیبی و یمن نموداری تراژیک 
از رویکردی ایدئولوژیک و ارتدوکس اســت که تصور می کرد ملی گرایی چیزی 
اســت که صرفا در زمانه ای معنا دارد که یک نظام سیاسی تماما دموکراتیک 
بر کشــور حکمرانی می کند و می شــود آن را به تعویق انداخت، تعطیل کرد 
یا تجویزهای وارونــه از آن ارائه کرد. دیدگاه واقع گرایانه زبیگنیو برژینســکی، 
دینامیک های پیچیده بقای ملــی را در برابر تهدیدات وجودی نمایان می کند. 
اســتدلال او مبنی بر اینکــه نیروهای داخلی مخالــف در رژیم های غیرلیبرال 
ممکن اســت نیازمند هم راستایی موقت با دولت برای حفاظت از منافع ملی 
باشند، چارچوبی حیاتی برای درک واقع گرایی موجود در اتحادهای سیاسی در 
زمان بحران ها ارائه می دهد. با ادامه تحول در ژئوپلیتیک معاصر، بینش های 
برژینسکی همچنان مرتبط باقی می مانند و بحث های مستمری درباره تعامل 
بین بقا، مشروعیت و حکومت داری اخلاقی در جهانی به هم پیوسته تر را به راه 
می اندازند. در نهایت، کار او ما را به چالش می کشد تا تعادل ظریف بین منافع 
ملی و پیگیری ارزش های دموکراتیک را بپیماییم و به ما یادآوری می کند که راه 

بقا غالبا با پیچیدگی های اخلاقی همراه است.
 جنگ موضعی، جنگ مانور

آنتونیو گرامشی، فیلسوف بزرگ مارکسیست ایتالیایی، در دنیای تفکر سیاسی 
با اندیشه های عمیق و خلاقانه اش نقش مهمی را در درک دینامیک های قدرت 
و مبارزه طبقاتی ایفا کرده اســت. او با ارائه مفهوم «جنگ موضعی» و «جنگ 
مانور»، به ما آموخته  که نبرد برای آزادی و تغییر، تنها در میدان های خونین و 
درگیری های مســتقیم نمی تواند به ثمر بنشیند. افکار گرامشی، به ویژه در دفتر 
یادداشــت های زندان، دو شکل مختلف مبارزه علیه ساختارهای قدرت حاکم 
را به تصویر می کشد: جنگ موضعی و جنگ مانور. اولین مفهوم، به مبارزه ای 
طولانی مدت و فرهنگی اشاره دارد که هدف آن ایجاد هژمونی معکوس است؛ 
در حالی که دومی به رویارویی مســتقیم و اغلب خشــن بــا قدرت های حاکم 
می پردازد. «جنگ موضعی» به معنای مبارزه برای کسب نفوذ در عرصه های 
فرهنگی و ایدئولوژیک جامعه اســت. گرامشــی بر این باور بود که برای ایجاد 
هژمونــی جدید، نیاز به تغییرات عمیق در ارزش ها و باورهای اجتماعی وجود 
دارد. این نوع مبارزه در رژیم های غیردموکراتیک بســیار حیاتی اســت . در این 
بســتر، آنها می توانند با ســازماندهی های پایه ای، ابتکارات آموزشــی و تولید 
فرهنگی، یک روایت بســازند که با توده های مردم ارتباط برقرار کند. در مقابل، 
«جنگ مانور» رویکردی مســتقیم و تهاجمی است که معمولا در شرایطی به 
کار مــی رود که یک نیروی انقلابی به دنبال نتیجه فوری اســت. گرامشــی به 
درستی دریافته است که این روش می تواند در برخی بسترها مؤثر باشد، اما به 
محدودیت های آن در محیط های خشن هشدار داده است. او استدلال می کند 
که بدون یک بنیاد ایدئولوژیک مســتحکم، تلاش های مواجهه مستقیم ممکن 
است به شکســت های فاجعه بار منجر شود و ســاختارهای قدرت موجود را 

بیشتر تحکیم بخشد.
سازش های تاکتیکی

در دوران جنگ، به ویژه در برابر دشــمنان خارجی، گرامشی بر این 
باور اســت که نیروهای مخالف داخلی ممکن است نیاز به اتخاذ 
ســازش های تاکتیکی با حکومت حاکم داشــته باشــند تا اهداف 

نهایی خود را حفظ کنند یا پیش ببرند.
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«مــا باید به کشــور اول منطقه تبدیل شــویم. 
به عنــوان یك ایرانی وقتــی می بینم خارجی ها 
در چه نقطه ای هســتند، برای من افت اســت. 
می گویــم چرا باید آنهــا آنجا باشــند، ما اینجا 

باشیم؟».
(مسعود پزشکیان – آغاز سال تحصیلی 
در دانشگاه تهران)
حســرت و سؤال آقای پزشکیان، حرف دل مردم 
این سرزمین است و چه بسا بیشتر؛ چراکه گروهی 
بزرگ از این مردم، گوی سبقت را از ایشان ربوده 
و در غم عقب ماندگی از پیشــرفت و توســعه و 
غرق در ناسیونالیســمی رمانتیــك یا به تعبیری 
«بی جاســاز» خود را کشــوری «اروپایی» تصور 
می کنند که از بد روزگار و تصادف جغرافیایی سر 
ناسیونالیسم  از خاورمیانه درآورده اند (پیدایش 
ایرانی – ضیا ابراهیمی). آقای پزشکیان در مقام 
رئیس جمهور اینك اما باید به جز ســخنان کلی، 
راهکارهای ملموس و مشــخصی برای گذار از 

این حسرت ها و سؤال های تاریخی عرضه کند. 
اینکــه مثلا گره زدن یکســره تعامــلات اقتصاد 
سیاســی خارجی کشــور به اصطلاح به «محور 
شــرق» کدام امــکان و دریچه را رو به ســوی 
توسعه و پیشرفت این سرزمین و «اول» شدنش 
در منطقه می گشــاید و به همــان جوانان نخبه 
حاضر در نشســت دانشگاه تهران و هزاران هزار 
فارغ التحصیل مستعد و شــهروندان بااستعداد 

دیگر، کار و آینده ای بهتر را نوید می دهد؟!
فارغ از مســائل و موضوعات داخلی، در عرصه 
خارجی (با درك بداقبالی ایشــان در آوارشــدن 
انــواع حــوادث و رویدادهــای تلــخ و ناگــوار 
منطقــه ای در همــان ابتــدای به دســت گیری 
قدرت)، نگاه و راهکار ایشــان برای دستیابی به 
توســعه اقتصادی کشــور در ارتباط با سیاست 
خارجی چیست؟ کشوری که کل صادرات نفتی 
و غیرنفتی آن به ۹۰ میلیارد دلار هم نمی رســد 

و کشورهای اطرافش چند برابر آن 
صادرات داشــته اند (امــارات ۴۵۰، 
عربستان ۴۰۰، ترکیه ۲۵۰ و قطر ۱۰۰ 

میلیارد دلار).
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گزارشی از روستای حاجی آباد مهاباد که کودکانش
 یک پل تا  آرزو فاصله دارند

حملات متقابل در نوار غزه و لبنان شدت گرفت

ایران – قطر در دوبی به مصاف هم می روند

عصر چریک ها: گفت وگوی احمد غلامی
 با اکبر معصوم بیگی

اگر  پل  داشتیم...

جایزه امین الضرب  
در دستان خبرنگار «شرق»
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بخشید را  پیکرش  خواننده ای که 

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

کش وقوس های 
دیپلماسی

عراقچی در مسقط از توقف مذاکرات غیر مستقیم ایران و آمریکا 
به دلیل شرایط منطقه ای خبر داد

 ابوالقاسم دلفی بررسی  کرد: آیا سیاست خارجی دولت دچار تغییر شده است؟

 برای اندیشه نهادینوبل اقتصاد

 وزیــر امــور خارجــه کشــورمان کــه در جریان ســفر 
منطقه ای در عمان به سر می برد، گفت: «روند مذاکرات 
غیرمســتقیم بین ایران و آمریکا به دلیل شــرایط خاص 
منطقه متوقف شــده است ». ســخنی که نشان می دهد 
همه ظرفیت دیپلماسی دولت چهاردهم برای مدیریت 
شــرایط جنگی منطقه صرف شده و اولویت حل بحران 
جنگ افــروزی رژیم صهیونیســتی با کمک کشــورهای 
عربی -اســلامی در جریان اســت. در شــرایط حساسی 
کــه منطقه در آن قــرار دارد، عراقچی در مســیر یافتن 
راهــکاری برای کاهش تنش هــا در منطقه، حل بحران 
غزه و لبنــان و البته تأکید بر مواضع ایران در صورت هر 
نوع تعرض خارجی در سفری منطقه ای در  حال رایزنی 
با سران کشورهای اسلامی است. او که در اوج حملات 

جنگنده های اسرائیلی به لبنان  عازم بیروت شد، در ادامه 
رایزنی های خو د وارد ســوریه هم شــد. او به عربستان، 
قطر و همچنین عراق هم در روزهای گذشــته سفر کرده 
و دیروز در عمان بود و شــنیده ها حاکی از آن اســت که 
احتمــالا روز چهارشــنبه نیز عازم مصر خواهد شــد تا 
برای کاهش تنش هــا با بهره مندی از همه ظرفیت های 
کشورهای عربی و اســلامی، هدایت دیپلماتیک شرایط 
فعلی را به دســت بگیرد. او که دیروز در مســقط، مرکز 
مذاکرات غیر مســتقیم چند ســال اخیر ایــران و آمریکا 
بود، بر خلاف انتظــار از قطع بودن کانال ارتباطی ایران و 
آمریکا گفت و درباره ســفر به عمان توضیح داد: روابط 
ایران و عمان بســیار قدیمی و مبتنی بر دوستی و احترام 

  گزارش تیتر یک را در صفحه۳ بخوانید متقابل است. 
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با «شرق» با «شرق»سعید حجاریان در گفت و گو  سعید حجاریان در گفت و گو 

دولت پزشکیان موزائیک جریان ها و نحله هاستدولت پزشکیان موزائیک جریان ها و نحله هاست
 که به «وفاق» ترجمه اش می کنند که به «وفاق» ترجمه اش می کنند

از آنِ خود کردند، چه کسانی هستند؟ ۳ اقتصاددانی که امسال جایزه بنیاد آلفرد نوبل را 

کدام خوانش؟ کدام خوانش؟وفاق با  وفاق با 
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